Российская Федерация

Амурская область

Управление образования

Администрации города Тынды

ПРИКАЗ

21.03.2022                                              г. Тында                                            № 152

О проведении

историко-краеведческих чтений

«Россия – родина моя»

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации

города Тынды и МБУ «Информационно-методический кабинет», с целью изучение

и сохранение исторического наследия, воспитания исторической грамотности,

бережного отношения к мировому культурному наследию, повышения общего

уровня и интеллекта, интереса к изучению школьных предметов,

приказываю:

1. Провести 16 апреля 2022 г.  историко-краеведческие чтения «Россия – родина

моя» для обучающихся 5 - 8-х классов общеобразовательных организаций города

Тында.

Время: 12.00

Место: МОБУ СОШ №6.

2. Утвердить Положение о проведении историко-краеведческих чтений.

(Приложение 1).

3. Руководителям ОО обеспечить участие  обучающихся 5 - 8-х  классов в данном

мероприятии.

4. Директору  МОБУ СОШ № 6 (Злыгостевой О. Ю.) обеспечить необходимые

условия для проведения мероприятия.

5. Контроль  исполнения данного приказа возложить на Щеглову Л.В., методиста

МБУ ИМК.

Начальник  Управления

 образования                                                                                       О.Н. Неронова

Щеглова Любовь Владимировна,
sheglovaimk@yandex.ru, 8 (41656)52133, 89145948120

mailto:sheglovaimk@yandex.ru

Приложение 1
к приказу Управления образования

от 21.03.2022 г.  № 152

о  проведении городской игры

 «Станицы истории»

для  обучающихся 8-х классов

Положение

о историко-краеведческих чтениях

«Россия – родина моя»

Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

историко-краеведческих чтений «Россия – родина моя» (далее – историко-

краеведческие чтения).

1.2. Историко-краеведческие чтения являются ежегодной публичной акцией

городского уровня, в которой принимают участие обучающиеся учебных

заведений города с 5 по 8 класс.

1.3. Организатором историко-краеведческих чтений является администрация

управления образования г. Тынды.

1.4. Общее руководство по организации и проведению историко-

краеведческих чтений осуществляет Организационный комитет, состоящий

из руководителя городского методического объединения учителей истории и

обществознания, сотрудника городского краеведческого музея, учителей

литературы и ИЗО МОБУ СОШ № 6.

Цели и задачи историко-краеведческих чтений
2.1. Цель историко-краеведческих чтений: изучение и сохранение

исторического наследия.

2.2. Задачи историко-краеведческих чтений:

- развитие познавательной инициативы, активизация исследовательской и

поисковой работы по изучению истории страны и родного края, деятельности

предприятий, организаций, учреждений и людей, внѐсших значимый вклад в

становление и развитие региона и страны;

- совершенствование форм и методов организации исследовательской и

краеведческой деятельности;

- укрепление партнѐрских отношений и взаимодействия между

организациями, учреждениями и лицами, заинтересованными в развитии

регионального краеведения и занимающимися исследованиями в данной

области;

- создание условий для развития исследовательской деятельности;

- выявление способных и одарѐнных учащихся в области практического

краеведения, оказание им поддержки;

- демонстрация опыта работы учебных заведений города по организации

научно-исследовательской и проектной деятельности.

Дата и место проведения
3.1. Дата проведения: 16 апреля 2022 года, 12:00 часов.

3.2. Место проведения: МОБУ СОШ № 6, кабинет 21.

Условия участия

4.1. К участию в историко-краеведческих чтениях приглашаются учащиеся

общеобразовательных школ.

4.2. Предусмотрена работа двух секций:

первая – участники 5-6 классы,

вторая – участники 7-8 классы.

4.3. Для участия в историко-краеведческих чтениях необходимо:

не позднее 30 марта 2022 года подать заявку, согласно Приложению 1, в

Организационный комитет на E-mail: Tatyana.krylova26@bk.ru с пометкой

«Краеведческие чтения»;

4.4. Программа историко-краеведческих чтений формируется 14 апреля 2022

года и изменению не подлежит.

4.5. Участник, включенный в программу, получает Сертификат участника

историко-краеведческих чтений «Россия – родина моя». Победители

получают грамоты администрации управления образования города.

4.6. Для участия в историко-краеведческих чтениях представляются

самостоятельные исследования, содержащие новые краеведческие знания.

Рефераты не рассматриваются.

4.7. Исследования могут быть выполнены индивидуально или в соавторстве.

Критерии оценки

5.1. Основные критерии оценки:

- соответствие работы заявленной теме;

- актуальность проблемы, обозначенной в работе;

- чѐткая постановка целей и задач, соответствующих теме;

- глубина изучения состояния проблемы;

- новизна предложений, отражающая собственный вклад автора;

- творческий подход автора;

-оригинальность (авторство);

- культура речи;

-эрудиция автора, артистизм и способность увлечь слушателей

выступлением;

- эстетическое выполнение работы.

Приложение 2

Заявка на участие в Историко-краеведческих чтениях

«Россия – родина моя»

Учебное

заведение

ФИ

участника

класс Тема

работы

Вид

работы

ФИО

учителя